

# Internal Assignment

आन्तरिक मूल्यांकन

## Bachelor of Library and Information Science

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि कार्यक्रम



### BLIS-01 TO BLIS-08

बीएलआईएस-01 से बीएलआईएस -08

विद्यार्थी सभी प्रश्नपत्रों के आंतरिक मूल्यांकन को हाथ से लिखकर अपने क्षेत्रीय केन्द्र पर जमा कराएं।  
नोटबुक में पहले पेज पर अपना नाम, स्कालर नंबर, क्षेत्रीय केन्द्र तथा फोन नंबर अवश्य अंकित करें।

**Vardhman Mahaveer Open University, Kota**

Rawat Bhata Road, Kota-324021 (Rajasthan)

Vist us at : [www.vmou.ac.in](http://www.vmou.ac.in)

**BLIS – 01**  
**Library and Society**  
**पुस्तकालय एवं समाज**

Max Marks: 30

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट – आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A, B, C तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section – A**

**Very Short Answer Type Questions (Compulsory)**

अति लघुउत्तरीय प्रश्न (अनिवार्य)

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries one mark.

नोट – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

6x1=06

1. Mention the meaning of “Union Catalogue”.  
संघ सूची का अर्थ समझाइए।
2. Name the third and fifth law of library science.  
पुस्तकालय विज्ञान के तृतीय एवं पंचम सूत्र का नाम लिखिए।
3. Enumerate any two major services rendered by university library.  
विश्वविद्यालय पुस्तकालय की कोई दो प्रमुख सेवाओं का आकलन कीजिए।
4. Define “Public Library”.  
सार्वजनिक पुस्तकालय की परिभाषा दीजिए।
5. In which year “NASSDOC” was established?  
नास्डॉक की स्थापना किस वर्ष हुई थी।
6. Explain the meaning of the term “Association”.  
संघ शब्द का अर्थ स्पष्ट कीजिए।

**Section – B**

**Short Answer Questions**

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any four** questions. Delimit your answer within 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

नोट – निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

4x3=12

1. Mention objectives of academic libraries.  
शैक्षणिक पुस्तकालयों के उद्देश्य बताइए।
2. Describe the needs and benefits of resource sharing.  
संसाधन साझेदारी की आवश्यकता एवं लाभों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the functions of library association.  
पुस्तकालय संघ के कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
4. Enumerate the major services of INFLIBNET.  
इनफिलिबनेट की प्रमुख सेवाओं का परिगणन कीजिए।
5. Describe the factors of library legislation.  
पुस्तकालय विज्ञान के कारकों का वर्णन कीजिए।
6. Discuss about concept and need of user studies.  
उपभोक्ता अध्ययन की अवधारणा व आवश्यकता की चर्चा कीजिए।

### Section – C Long Answer Questions

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट – निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2X6=12

1. Write an essay on American Library Association.  
अमेरिकन पुस्तकालय संघ पर एक लेख लिखिए।
2. Explain direct and indirect methods of user studies.  
उपयोगकर्ता अध्ययन की प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष विधियों को समझाइए।
3. Discuss the implications of second law of library science.  
पुस्तकालय विज्ञान के द्वितीय सूत्र के निहितार्थों की चर्चा कीजिए।
4. Discuss the role of UNESCO in promoting library and information services.  
पुस्तकालय एवं सूचना सेवाओं को बढ़ावा देने में यूनेस्को की भूमिका की चर्चा कीजिए।

## BLIS – 02

### Library Classification and Cataloguing – Theory

पुस्तकालय वर्गीकरण एवं सूचीकरण – सिद्धांत

Max Marks : 30

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट – आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A, B, C तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section – A

##### Very Short Answer Type Questions (Compulsory)

अति लघुउत्तरीय प्रश्न अनिवार्य

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries one mark.

नोट – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

6x1=06

1. Define “Helpful Sequence”.  
सहायक अनुक्रम का परिभाषित कीजिए।
2. What information is given in the title section of a main entry according to classified catalogue code (CCC)?  
सीसीसी के अनुसार मुख्य प्रविष्टि के आख्या अनुच्छेद से क्या सूचनाएं अंकित की जाती हैं।
3. What do you mean by “classifier”?  
वर्गीकार से आपका क्या तात्पर्य है।
4. Mention the name of table-1 and table-2 of DDC (19<sup>th</sup> edition).  
डीडीसी के 19वें संस्करण के सारणी-1 एवं सारणी-2 के नाम बताइए।
5. What do you mean by “Specific Subject”?  
विशिष्ट विषय से आपका क्या आशय है।
6. Write any two merits of card form of catalogue.  
पत्रक स्वरूप सूची के कोई दो लाभ बताइए।

#### Section – B

##### Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer any four questions. Delimit your answer within 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

नोट – निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. Mention merits and demerits of “Sheaf Form” of catalogue.  
शीफ यानी पुलिन्दा स्वरूप सूची के गुण व दोषों को बताइए।
2. Discuss types of notation with examples.  
अंकन के प्रकारों का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।
3. Enumerate different types of phase relations used in colon classification in brief.  
द्विबिंदु वर्गीकरण में प्रयुक्त विभिन्न प्रकार के दशा संबंधों का संक्षिप्त में परिगणन कीजिए।
4. What is union catalogue? How it is useful for libraries?  
संघ सूची क्या है। यह पुस्तकालयों के लिए किस प्रकार उपयोगी है।
5. Explain need of classification in libraries.  
पुस्तकालयों के वर्गीकरण की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
6. Differentiate between centralized and cooperative cataloguing in brief.  
केन्द्रीकृत एवं सहकारी सूचीकरण में अंतर को संक्षिप्त में समझाइए।

### Section – C Long Answer Questions

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट – निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2X6=12

1. Discuss the main features of Colon Classification Scheme (Ed. 6 reprint).  
द्विबिंदु वर्गीकरण पद्धति (संस्करण 6 पुनर्मुद्रित) की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
2. Describe the rules for choice and rendering of headings of personal authorship works according to AACR.  
व्यक्तिगत लेखत्व वाली कृतियों के शीर्षकों के चयन एवं उपकल्पन के लिए एएसीआर में दिए नियमों का वर्णन कीजिए।
3. Explain the qualities and functions of notation.  
अंकन के गुण व कार्यों को स्पष्ट कीजिए।
4. Describe method of compilation of union catalogue.  
संघ सूची की संकलन विधि का वर्णन कीजिए।

## BLIS – 03

### Library Classification - Practice

#### पुस्तकालय वर्गीकरण – प्रायोगिक

**Note :** Answer all the three questions. Each question carries 10 marks.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

1. Classify the following titles according to Colon Classification, (Ed.6, reprint). 10X1=10

द्विबिंदु वर्गीकरण पद्धति (संस्करण 6 पुनर्मुद्रित) के अनुसार निम्नलिखित शीर्षकों का वर्गीकरण कीजिए।

- (a) Quantum Theory of light
- (b) Teaching of Petrology
- (c) Functions of the Head of a State : A Political Study
- (d) Cold Storage of Fowl eggs
- (e) Production in Iron Industry
- (f) Classification of maps in India in 21<sup>st</sup> Century
- (g) Moon tides in Indian Ocean
- (h) Nucleus microphotography
- (i) Dry forestry for Fruits
- (j) Dyeing cotton cloth

2. Classify the following titles according to Dewey Decimal Classification, Ed. 19<sup>th</sup>. 10X1=10

ड्यूई दशमलव वर्गीकरण (संस्करण 19वां) के अनुसार निम्नलिखित शीर्षकों का वर्गीकरण कीजिए।

- (a) Law as profession
- (b) Study and teaching in engineering
- (c) Dairy and related technology in India
- (d) Foreign policy of Italy towards France
- (e) Encyclopedia of algebra
- (f) Russian – Punjabi dictionary
- (g) Collection of literature displaying naturalism
- (h) Translation of Bible in Rajasthani language
- (i) Dictionary of surgery
- (j) Use of Sanskrit words in Telugu language

3. Classify the following titles according to Classification schemes as mentioned against each one.

निम्नलिखित शीर्षकों को उनके सामने दर्शित वर्गीकरण पद्धति से वर्गीकृत कीजिए।

5x2=10

1. History of Indian librarianship brought up to 1960's (CC)  
OR  
India labour statistics for 1950's (CC)
2. Experiments on the velocity of ultraviolet light (CC)  
OR  
Profession of Homeopathy in India (CC)
3. Influence of mathematics on physics (CC)  
OR  
Difference between gold and paper currencies (CC)
4. Ethics of historian (DDC)  
OR  
Psychology of Russians (DDC)
5. English reader for Hindi speaking people (DDC)  
OR  
Journal of Bengali poetry (DDC)

**BLIS – 04**  
**Library Cataloguing – Practice**  
**पुस्तकालय सूचीकरण – प्रायोगिक**

**Max Marks: 30**

Note : Catalogue all the five titles. Each titles carries 6 marks.

टिप्पणी : सभी मुख पृष्ठों का सूचीकरण कीजिए। प्रत्येक मुख पृष्ठ 06 अंकों का है।

**Title – 1 : (According to CCC)**

INTEGRATIVE PSYCHOLOGY  
A Study of Unit Response  
W.M. MARSTON  
C.D. KING  
F.A. MOSS KEGAN PAUL AND CO.  
LONDON1986

Other Information :

Call No. : S M6  
Acc. No. : 121310  
Note : Library of Psychology Series, No. 7 edited by M.K. Swanton

**Title – 2 : (According to CCC)**

URBAN STUDIES  
Edited  
Ronnan Paddison  
Michael Timberlake

Vol. 1 : What are cities?  
Vol. 2 : The Urban Economy  
Vol. 3 : Urban Economy Connecting cities.  
Vol. 4 : Managing and Steering Economies.  
Sage Publication  
India  
2010

**Other Information :**

Call no : Y 33: (X) P 10.1 to P 10.4  
ACC. no : 1540-1543  
Note : It is four volume set. All the volumes are available in the library.



**Title – 3 : (According to AACR-2R)**

Indian Economy  
Edited by  
Rudder Dutt  
Deep and Deep Publications  
New Delhi, 2004

**Other Information :**

Call no : X.44 Po4  
ACC. no 329801

**Note :** There are 20 contributors given in the book, out of which one is given below : “Indian Agriculture Industries” by MP Singh, forming pages 38 to 55. Class no for this portion is X8(J).44 is to be highlighted.

**Title – 4 : (According to AACR-2R)**

Proceeding of the  
16<sup>th</sup> International Symposium on Theory and  
Practice in Transport Economics  
Organised by the  
European Conference of Ministers of Transport at Budapest,  
23-31 October, 2003  
Paris  
European Conference of Transport  
2005

**Other Information :**

Call No. : 380 INT  
ACC No. 7654473  
Pages : 553 P  
Size : 27 cm  
ISBN 9282123332

**Title – 5 : (According to ARCR-2 / अथवा or According to CCC**

JOURNAL OF GEOLOGICAL SOCIETY OF INDIA

Vol. 1 No. 1 July 1956

Bangalore

Geological Society of India

Other Information:

Call No. : Hm44, N56

Note : 1. Use inclusive notation of Book Numbers and Accession Numbers.

2. Library possesses all the volume published so far except Vol. No. 63.

3. One Volume is completed in one non-calendar year.

**BLIS – 05**  
**Library Management**  
**पुस्तकालय प्रबंध**

Max Marks: 30

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट – आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A, B, C तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section – A**

**Very Short Answer Type Questions (Compulsory)**

अति लघुउत्तरीय प्रश्न अनिवार्य

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries one mark.

नोट – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

6x1=06

1. What is an “Accession Register”?

परिग्रहण पंजिका क्या है।

2. Explain in brief “Zero Base Budgeting”.

शून्य आधारित बजटिंग को संक्षिप्त में समझाइए।

3. Who enunciated book Selection Theory – “Right book to Right reader at Right time”?

“उचित समय पर उचित पाठक को उचित पुस्तक देना” यह पुस्तक चयन का सिद्धांत किसने दिया।

4. Write the name of three cards which are prepared in three card system.

त्रिपत्रक प्रणाली में निर्मित किए जाने वाले तीन पत्रकों के नाम लिखिए।

5. Mention two characteristics of management.

प्रबंधन की दो विशेषताएं बताइए।

6. Name any four enemies of library material.

पुस्तकालय सामग्री के किन्हीं चार शत्रुओं के नाम बताइए।

**Section – B**

**Short Answer Questions**

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer any four questions. Delimit your answer within 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

नोट – निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में

परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. Why library rules are necessary? Discuss.  
पुस्तकालय नियम क्यों आवश्यक हैं। चर्चा कीजिए।
2. Mention factors of book selection.  
पुस्तक चयन के कारक बताइए।
3. Discuss the functions of technical selection.  
तकनीकी विभाग के कार्यों की चर्चा कीजिए।
4. What do you mean by book selection? Explain its need in library.  
पुस्तक चयन से आपका क्या आशय है। पुस्तकालय में इसकी आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
5. Enumerate the need and functions of library committee.  
पुस्तकालय समिति की आवश्यकता एवं कार्यों का उल्लेखित कीजिए।
6. Mention usefulness of annual report of the library.  
पुस्तकालय के वार्षिक प्रतिवेदन की उपयोगिता को समझाइए।

### Section – C Long Answer Questions

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट – निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2X6=12

1. What is the need of management in library? Differentiate between management and administration.  
पुस्तकालय प्रबंधन की आवश्यकता क्यों है। प्रबंधन और प्रशासन के अंतर को स्पष्ट कीजिए।
2. Discuss need and importance of stock verification. Describe the various methods of stock verification.  
भौतिक सत्यापन की आवश्यकता और महत्व की चर्चा कीजिए। भौतिक सत्यापन की विभिन्न विधियों की विवेचना कीजिए।
3. What is library statistics? Explain need and importance of statistics in various section of library.  
पुस्तकालय सांख्यिकीय क्या है। पुस्तकालय के विभिन्न अनुभागों में सांख्यिकीय की आवश्यकता एवं महत्व को स्पष्ट कीजिए।
4. Discuss features of an ideal library building. Explain the role of librarian in its planning.  
एक आदर्श पुस्तकालय भवन की विशेषताएं बताइए। इसके नियोजन में पुस्तकालयाध्यक्ष की भूमिका को स्पष्ट कीजिए।

**BLIS – 06**  
**Information Sources**  
**सूचना स्रोत**

Max Marks : 30

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट – आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A, B, C तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section – A**

**Very Short Answer Type Questions (Compulsory)**

अति लघुउत्तरीय प्रश्न अनिवार्य

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries one mark.  
नोट – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है। 6x1=06

1. What do you mean abstracting periodicals?

सारकरण पत्रिका से आपका क्या आशय है।

2. Define an atlas.

मानचित्रावली को परिभाषित कीजिए।

3. Name any two biographical sources.

किन्हीं दो जीवनीपरक स्रोतों के नाम बताइए।

4. What is Manuals?

हस्तपुस्तिकाएं क्या हैं।

5. Define a reference book.

संदर्भ पुस्तक को परिभाषित कीजिए।

6. Mention the alternative names of dictionary.

शब्दकोष के वैकल्पिक नाम बताइए।

**Section – B**

**Short Answer Questions**

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer any four questions. Delimit your answer within 100 words. Each question carries 3 marks. 4x3=12

नोट – निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. What is Almanac? Explain with examples.  
पंचांग क्या है। उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
2. Define subject bibliography and discuss its types.  
विषयपरक वाङ्मय सूची क्या है और इसके प्रकारों की चर्चा कीजिए।
3. Define trade bibliography and mention its types.  
व्यापारिक वाङ्मय सूची की परिभाषा दीजिए एवं इसके प्रकारों को समझाइए।
4. What are the barriers in compilation of universal bibliography? Explain.  
सार्वभौमिक वाङ्मय सूची के संकलन में क्या बाधाएं हैं। स्पष्ट कीजिए।
5. Explain usefulness of dictionaries.  
शब्दकोषों की उपयोगिता को स्पष्ट कीजिए।
6. Discuss the evaluation criteria of handbook.  
हस्तपुस्तिका के मूल्यांकन के बिंदुओं की चर्चा कीजिए।

### Section – C Long Answer Questions

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट – निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

2X6=12

1. How a year book is useful in providing updated information? Evaluate India : A Reference Annual.  
नवीन सूचना प्रदान करने में एक वार्षिकी की उपयोगिता बताइए। इंडिया : ए रेफरेंस एनुअल का मूल्यांकन कीजिए।
2. What is meant by National bibliography? Discuss about Indian National Bibliography (INB) in detail.  
राष्ट्रीय वाङ्मय सूची से आपका क्या अभिप्राय है। आईएनबी की विस्तार से चर्चा कीजिए।
3. Define directory and discuss its objectives and types.  
निर्देशिका की परिभाषा दीजिए एवं इसके उद्देश्य एवं प्रकारों की चर्चा कीजिए।
4. Discuss in detail the standard criteria for evaluating information sources.  
सूचना स्रोतों के मूल्यांकन के मानक मानदंडों का विस्तृत वर्णन कीजिए।

## BLIS – 07

### Reference and Information Services

#### संदर्भ एवं सूचना सेवाएं

Max Marks : 30

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट – आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A, B, C तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section – A

##### Very Short Answer Type Questions (Compulsory)

अति लघुउत्तरीय प्रश्न अनिवार्य

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries one mark.

नोट – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

6x1=06

1. 'Journals' are which types of information sources?

जर्नल्स किस प्रकार के सूचना स्रोत हैं।

2. Write name of any two secondary source of information.

किन्हीं दो द्वितीयक सूचना स्रोतों के नाम लिखिए।

3. Mention full form of CAS.

सी.ए.एस का पूरा नाम बताइए।

4. Define user education.

पाठक शिक्षा को परिभाषित कीजिए।

5. Mention two features of information.

सूचना की कोई दो विशेषताएं बताइए।

6. Define "Reference Service".

संदर्भ सेवा की परिभाषा दीजिए।

#### Section – B

##### Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer any four questions. Delimit your answer within 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

नोट – निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. Discuss in brief reference service and reference work.  
संदर्भ सेवा एवं संदर्भ कार्य की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
2. Differentiate between information work and information service.  
सूचना कार्य एवं सूचना सेवा में अंतर बताइए।
3. Enumerate functions of information officer.  
सूचना अधिकारी के कार्यों का परिगणन कीजिए।
4. Mention characteristics of Current Awareness Service (CAS).  
सामयिक अभिज्ञता सेवा की विशेषताएं बताइए।
5. Discuss need and usefulness of index.  
अनुक्रमणिका की आवश्यकता एवं उपयोग की चर्चा कीजिए।
6. Differentiate between pre-coordinate and post coordinate indexing.  
पूर्व समन्वय अनुक्रमणिकरण एवं पश्च समन्वय अनुक्रमणिकरण में विभेद कीजिए।

### Section – C

#### Long Answer Questions

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks.

नोट – निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। 2X6=12

1. Explain reference service in the context of five laws of library service.  
पुस्तकालय विज्ञान के पांच सूत्रों के संदर्भ में संदर्भ सेवा की व्याख्या कीजिए।
2. What do you mean by selective dissemination of information? Mention various steps of selective dissemination of information.  
चयनित सूचना प्रसार सेवा से आपका क्या आशय है। इसके विभिन्न चरणों की व्याख्या कीजिए।
3. Define abstract. Discuss about major abstracting services.  
सार की परिभाषा दीजिए। प्रमुख सारकरण सेवाओं का वर्णन कीजिए।
4. Differentiate between ready reference service and long range reference service.  
प्रस्तुत संदर्भ सेवा एवं व्याप्त संदर्भ सेवा में अंतर बताइए।



## BLIS – 08

### Computer : Basic and Applications

#### कंप्यूटर – आधार एवं अनुप्रयोग

Max Marks :30

Note: The Internal Assignment has been divided into three sections A, B, and C. Write Answer as per the given instructions.

नोट – आंतरिक मूल्यांकन हेतु प्रश्नपत्र A, B, C तीन खंडों में विभाजित है। प्रत्येक खंड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section – A

#### Very Short Answer Type Questions (Compulsory)

अति लघुउत्तरीय प्रश्न अनिवार्य

Note : Answer all questions. As per the nature of the question you delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries one mark.

नोट – सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न एक अंक का है।

6x1=06

1. Name any two library softwares.  
किन्हीं दो पुस्तकालय साफ्टवेयरों के नाम लिखिए।
2. What is retro conversion?  
पूर्वव्यापी रूपांतरण क्या है।
3. Define 'Computer'.  
कंप्यूटर को परिभाषित कीजिए।
4. What is OPAC?  
ओपेक क्या है।
5. Write full form of MARC.  
मार्क का विस्तारित नाम लिखिए।
6. What do you mean by system software?  
सिस्टम साफ्टवेयर से आपका आशय क्या है।

#### Section – B

#### Short Answer Questions

लघु उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer any four questions. Delimit your answer within 100 words. Each question carries 3 marks.

4x3=12

नोट – निम्न में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 100 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. Explain factors affecting library automation.  
पुस्तकालय स्वचालन को प्रभावित करने वाले कारकों को स्पष्ट कीजिए।
2. Discuss primary (Internal) memory used in the computer.  
कंप्यूटर में प्रयोग होने वाली प्राथमिक स्मृति की चर्चा कीजिए।
3. Describe factors into consideration before implementing the self issue return system.  
स्व निर्गम आगम प्रणाली लागू करने के पूर्व ध्यान देने योग्य कारकों का वर्णन कीजिए।
4. Discuss about application software in brief.  
एप्लीकेशन साफ्टवेयर का संक्षिप्त में उल्लेख कीजिए।
5. Define library network and explain its need.  
पुस्तकालय नेटवर्क क्या है इसकी आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
6. Discuss planning steps of library automation.  
पुस्तकालय स्वचालन में नियोजन चरणों का उल्लेख कीजिए।

### Section – C

#### Long Answer Questions

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

Note : Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 400 words. Each question carries 06 marks. 2X6=12

नोट – निम्न में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 400 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है।

1. What are the areas of library computerization? Discuss any two areas in detail.  
पुस्तकालय कंप्यूटरीकरण के क्षेत्र कौन-कौन से हैं। किन्हीं दो क्षेत्रों की विस्तार से चर्चा कीजिए।
2. Define current awareness service. Explain its needs, characteristics and steps.  
सामाजिक अभिज्ञता सेवा क्या है। इसकी आवश्यकता, लक्षण एवं विभिन्न चरणों को स्पष्ट कीजिए।
3. Discuss application of internet in libraries.  
इंटरनेट का पुस्तकालयों में अनुप्रयोग की चर्चा कीजिए।
4. Enumerate objectives, services and achievements of ADINET and PUNENET.  
एडीनेट एवं पुणेनेट के उद्देश्य, सेवाएं एवं उपलब्धियों की चर्चा कीजिए।